



BorderLabs CE Hírlevél



BorderLabs CE Hírlevél #4

A párbeszédttől a cselekvésig: a határon átnyúló együttműködés megerősítése Közép-Európában

A BorderLabs CE hírlevél negyedik kiadása a projekt megvalósításának eseménydús időszakát mutatja be, amelyet szakértői találkozók, tanulmányutak, egy tematikus műhelymunka, valamint a sikeresen megrendezett brüsszeli zárókonferencia jellemez. Az elmúlt hónapokban a partnerek folytatták azoknak a gyakorlati megoldásoknak a feltárását, amelyek hozzájárulhatnak a határon átnyúló kormányzás javításához, a jogi és adminisztratív akadályok kezeléséhez, valamint a részvételi kormányzás megerősítéséhez az európai határtérségekben. Az alábbiakban bemutatott tevékenységek a projekt alapvető célkitűzését tükrözik: a megszerzett tudás és a tapasztalatcsere konkrét eredményekké alakítását egy hatékonyabb, integráltabb és a határok elválasztó hatásaitól mentes határon átnyúló együttműködés érdekében.

A BorderLabs CE zárókonferenciája

A BorderLabs CE brüsszeli zárórendezvénye az integráltabb Közép-Európáról

A BorderLabs CE projekt 2026. június 10-én tartotta meg „Egy közép-európai területi menetrend felé?” című zárórendezvényét Brüsszelben, a European Cross-Border Platform 2026. évi éves találkozójának kísérőrendezvényeként. A konferencia szakpolitikai döntéshozókat, szakértőket, kutatókat és a határon átnyúló együttműködés gyakorlati szakembereit hozta össze annak megvitatására, hogyan erősíthető Közép-Európa területi integrációja stratégiai tervezéssel, részvételi kormányzással, valamint a jogi és adminisztratív akadályok felszámolásával. A rendezvény egyik kiemelt mozzanata az integráltabb Közép-Európáért létrehozott Charta és a hozzá kapcsolódó hálózat bemutatása és elindítása volt, amely megalapozza a projekt lezárását követő további együttműködést. [Bővebben itt olvashat.](#)





Charta a részvételen alapuló, határon átnyúló együttműködés irányításáról Közép-Európában

A Chartát a brüsszeli zárókonferencián mutatták be. A dokumentum szorosabb együttműködésre szólít fel Közép-Európában, válaszul a következő évtizedben várható jelentős közös kihívásokra, köztük a migrációra, a biztonságpolitikára és az Európai Unió bővítésére.

Hangsúlyozza, hogy e kérdések összehangolt fellépést, közös jövőképet és a területfejlesztés integráltabb irányítását igénylik. A dokumentum arra ösztönzi a kormányokat, a döntéshozókat és a területi tervezéssel foglalkozó szakembereket, hogy működjenek együtt, és hozzanak létre egy közös platformot a megoldások együttes kidolgozása, valamint a régiók közötti hatékonyabb és összehangoltabb válaszok támogatása érdekében.



Találkozók és rendezvények



Határon átnyúló erdészeti párbeszéd a Bad Leonfeldenben

Az osztrák és cseh erdészeti, állategészségügyi, katasztrófavédelmi és közigazgatási hatóságok képviselői 2026. január 13-án találkoztak azzal a céllal, hogy erősítsék a határon átnyúló együttműködést a felső-ausztriai-dél-csehországi határtérségben.

A megbeszélések középpontjában az erdőgazdálkodás, az afrikai sertéspestis megelőzése, a katasztrófahelyzetekre való reagálás, az állategészségügyi együttműködés és a vadgazdálkodási



A helyi termelők határon átnyúló kereskedelmének előmozdítása

Az Ister-Granum EGTC 2026. február 2-án Párkányban rendezte meg harmadik Regionális Érdeelt Felek Csoportjának (RSG) ülését, amelyen helyi termelők, piacüzemeltetők, önkormányzatok, valamint a helyi termékek határon átnyúló kereskedelmét elősegítő megoldásokon dolgozó szlovák és magyar szakértők vettek részt.

A találkozó középpontjában azoknak a szakértői anyagoknak az áttekintése állt, amelyek egy készülő jogi útmutató alapját képezik. Az útmutató célja, hogy segítséget nyújtson a helyi termelőknek a határon



jogszabályok területén felmerülő gyakorlati kihívások és lehetőségek álltak. [Bővebben itt olvashat.](#)

átnyúló értékesítés szabályainak és követelményeinek megismerésében. [Bővebben itt olvashat.](#)



Határon átnyúló együttműködés a kihívások és az átalakulás korában: tér, energia, éghajlat és kultúra - wrocław-i konferencia

2026. március 4-én, a BorderLabs CE projekt harmadik tematikus szakértői műhelytalálkozójaához kapcsolódóan „Határon átnyúló együttműködés a kihívások és az átalakulás korában - tér, energia, éghajlat, kultúra” címmel nemzetközi konferenciát rendeztek a lengyelországi Wrocławban.

A konferencián szakértői előadások és megbeszélések zajlottak a fenntartható fejlődésről, az intelligens szakosodásról, valamint a határon átnyúló együttműködést akadályozó jogi és adminisztratív akadályok felszámolásáról. A rendezvény rámutatott arra, hogy az európai régiókban integrált és összehangolt megközelítésekre van szükség.

[Bővebben itt olvashat.](#)

A BorderLabs CE Párbeszéd Fóruma elősegítette a határon átnyúló kölcsönös megértést Frankfurtban (Oder)

2026. május 28-29-én a BorderLabs CE projekt második Párbeszéd Fóruma három európai testvérváros 25 résztvevőjét hozta össze a frankfurti (Oder) Kleist Forumban, teret biztosítva a legfontosabb társadalmi kihívásokról folytatott nyílt és strukturált párbeszédnek. Az Európai Viadrina Egyetem Konfliktuskezelési Intézete által szervezett fórum lehetőséget adott a résztvevőknek olyan érzékeny témák megvitatására, mint a migráció, az ukrajnai háború, a védelmi politika, a nacionalizmus, a társadalmi polarizáció és a gyűlöletbeszéd. A rendezvény rámutatott az olyan konstruktív párbeszédmódszerek jelentőségére, amelyek más határon átnyúló térségekben is alkalmazhatók.

2027. [Bővebben itt olvashat.](#)

Tematikus szakértői műhelytalálkozó

A BorderLabs CE projekt keretében három tematikus műhelytalálkozót szerveztek. A műhelytalálkozók a projekt három fő témájára összpontosítottak: a határon átnyúló stratégiai tervezésre, a határon átnyúló részvételi kormányzásra, valamint a határon átnyúló jogi és adminisztratív akadályok kezelésére.

A BorderLabs CE projekt partnertalálkozója és tematikus műhelytalálkozója Wrocławban

2026. március 2-3-án a BorderLabs CE projekt partnerei a lengyelországi Wrocławban találkoztak, hogy megvitassák a projekt lezárásához kapcsolódó utolsó lépéseket, valamint tapasztalatot cseréljenek a határon átnyúló jogi akadályok kezeléséről. A Területfejlesztési Intézet (IRT) által szervezett találkozón Közép-Európa különböző országaiból érkező szakértők és projektpartnerek vettek részt.



A BorderLabs CE projekt wrocławai találkozójának részeként a partnerek és a szakértők tematikus műhelytalálkozón vettek részt. A megbeszélések középpontjában a határon átnyúló integrációt támogató uniós eszközök álltak, köztük az Interreg, az EGTC-rendelet, valamint az új BRIDGEforEU-rendelet.

A szakértők és a projektpartnerek Európa különböző térségeiből származó gyakorlati tapasztalatokat osztottak meg, és olyan kezdeményezéseket mutattak be, amelyek információs pontok, koordinációs mechanizmusok és kísérleti projektek segítségével támogatják a határtérségek lakosait az adminisztratív és jogi akadályok kezelésében. [Bővebben itt olvashat.](#)

A határon átnyúló közös tanulást és tudáscserét támogató tanulmányutak

2026 tavaszán három tanulmányutat szerveztek a közös tanulási folyamat támogatására. Ezek lehetőséget biztosítottak a modellértékű példák részletes vizsgálatára, valamint a helyi és regionális kulcsszereplők és érdekelt felek, köztük a politikai döntéshozók bevonására. A tanulmányutak koordinátora, a CESCİ összefoglaló jelentést készített, amely bemutatja a projekt három tematikus területén - a határon átnyúló tervezés, a részvételi kormányzás és az akadálykezelés terén - szerzett legfontosabb tapasztalatokat és tanulságokat.



A BorderLabs CE bázeli tanulmányútja a gyakorlatban mutatta be a határon átnyúló együttműködést

2026. március 17-18-án a BorderLabs CE projekt partnerei Bazel, Lörrach és Saint-Louis térségében szervezett tanulmányúton vettek részt, amelynek során Európa egyik legfejlettebb hármass határtérségét ismerhették meg. A program helyszíni látogatásokat és előadásokat foglalt magában a határon átnyúló kormányzásról, a területi tervezésről, a mobilitási rendszerek integrációjáról és a lakosságot segítő szolgáltatásokról. [Bővebben itt olvashat.](#)

A BorderLabs CE Euregio Meuse-Rajna térségében tett tanulmányútja a határon átnyúló integrációt helyezte középpontba

2026. április 13-16. között a BorderLabs CE projekt partnersége tanulmányúton vett részt az Euregio Meuse-Rajna EGTC térségében, amely Európa egyik legfejlettebb határon átnyúló régiója.

A Maastrichtban működő ITEM és a kerkradei Eurode Business Center által szervezett látogatás betekintést nyújtott abba, hogyan valósul meg a gyakorlatban a határon átnyúló együttműködés Belgium, Hollandia és Németország között. A résztvevők többek között az egészségügy, az oktatás, a rendőrségi együttműködés és a közösségi közlekedés integrációjának területét vizsgálták meg.

[Bővebben itt olvashat.](#)



A BorderLabs CE tanulmányútja a határon átnyúló mindennapi életet mutatta be az Öresund régióban

2026. május 12-13-án a BorderLabs CE projekt partnersége tanulmányúton vett részt Koppenhágában és Malmöben, hogy megismerje az Öresund régiót, Európa egyik legfejlettebb határon átnyúló nagyvárosi térségét.

A program azt vizsgálta, hogyan működik a gyakorlatban a dán-svéd együttműködés, különös tekintettel a munkaerő mobilitására, az irányítási struktúrákra, az információs szolgáltatásokra, valamint a mindennapi életet befolyásoló, határon átnyúló akadályok kezelésére. [Bővebben itt olvashat.](#)



Előretekintés:



Izgalmas BorderLabs CE események a láthatáron

A BorderLabs CE projekt a végső szakaszába lépett, és az elkövetkező hónapokban számos inspiráló rendezvény keretében mutatjuk be az elért eredményeket.

 **Jegyezze fel a dátumot: a BorderLabs CE záró partnertalálkozója és a közép-európai platform nyitórendezvénye**

2026. október 6-7. | Budapest, Magyarország

A partnerek áttekintik a projekt eredményeit, és megvizsgálják, hogy a kidolgozott megoldások miként támogathatják a jövőben is a határon átnyúló együttműködést Közép-Európában. A második napon elindul a közép-európai online platform és a hozzá kapcsolódó szakmai hálózat.

 **A kísérleti tevékenységek regionális zárókonferenciái**

Pilot 1: Integrált határon átnyúló stratégia kidolgozása

Pilot 2: Részvételi kormányzás az átmenet kezelésére a határon átnyúló ikervárosokban

Pilot 3: A fenntartható és lassú turizmus határon átnyúló fejlesztése

Pilot 4: A helyi termékek határon átnyúló marketingje és népszerűsítése

Pilot 5: A határ menti akadályok közös kezelésének elősegítése

Hamarosan érkezik: Multimédiás tanulási platform

Hamarosan bemutatjuk a BorderLabs CE projekt egyik legfontosabb mérföldkövét! A budapesti záró partnertalálkozó keretében hivatalosan is elindítjuk a **BorderLabs CE multimédiás tanulási platformját**, amely tudásközpontként kapcsolja össze Közép-Európa területi tervezőit, közigazgatási szerveit és a határon átnyúló együttműködés érdekelt szereplőit.

A projekt az Interreg CENTRAL EUROPE Program támogatásával, az Európai Regionális Fejlesztési Alap társfinanszírozásával valósul meg. További információ:

<https://www.interreg-central.eu/projects/borderlabs-ce/>.